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For finansåret 1982 var bevillingen til fornyelse af materiel og mundering 10,3 mill. kr. I 
løbet af finansåret viste der sig mulighed for at foretage fornyelser ud over det budgetterede 
beløb. Der er i 1983 således kun tale om en meget begrænset nedskæring af den pågældende 
bevilling i forhold til bevillingen for finansåret 1982. 

Det er de generelle besparelseskrav samt ønsket om overførsel af midler til de højt . 
prioriterede områder, der har nødvendiggjort en nedsættelse af CF-korpsets bevilling til 
fornyelse af mundering og materiel. 

På kort sigt er dette kun forbundet med mindre ulemper. På længere sigt må spørgsmålet 
om standard og bevillinger til CF-korpsets materiel og mundering tages op til overvejelse. 

Spørgsmål 29: 
Der ønskes en nærmere redegørelse for årsagerne til, at der i perioden 1975/76 til 1982 er 

sket en klar forskydning i omkostningsfordelingen mellem stat og kommuner på civilforsvars- 
området. 

Der ønskes et skøn over den forventede fordeling for 1983 og 1984. 

Svar. 
Årsagerne til, at der specielt gennem de 3 seneste år er anført forskydninger i oversigten 

over omkostningsfordelingen mellem stat og kommuner, er især følgende: 
1) nedskæring af det, statslige civilforsvars bevillinger i 1980 med 20 mill. kr., hovedsagelig 

som følge af nedsættelse af det årlige forbrug af værnepligtige indkaldt til CF-korpset, 
2) medregning af alle kommunale civilforsvarsudgifter med virkning fra 1. januar 1981 som 

følge af ændringer i civilforsvarsloven. Indtil denne dato var i de kommunale civilfor- 
svarsudgifter alene medregnet udgifterne i kommuner med pligt til at etablere udvidet 
hjælpetjeneste, 

3) reduktion af det statslige civilforsvars bevillinger i 1982 med 16,9 mill. kr. som følge af, at 
visse statsrefusioner vedrørende udgifter til drift og vedligeholdelse af offentlige beskyttel- 
sesrum, kommunale kommandocentraler og øvelsesanlæg samt lønudgifter til kommunalt 
civilforsvarspersonel blev omlagt til tilskud efter objektive udgiftsbehovskriterier (bloktil- 
skud): 
Tages der højde for ovennævnte forhold, er der ikke sket nogen væsentlig forrykning af 

byrdefordelingen mellem staten og kommunerne på civilforsvarsområdet i perioden 1975/76 
til 1982. 

Der skønnes ikke i 1983 og 1984 at ske forrykninger i. udgiftsfordelingen i forhold til 
1982. 

Spørgsmål 30: 
Der har hidtil været bred enighed om, at CF-korpset ved nedskæringerne i bevillingerne 

for nogle år siden nåede ned på et absolut minimum i dagligt beredskab og i kapacitet i én 
krigssituation. 

Er dette stadig opfattelsen? 

Svar: 
Der blev i 1979 truffet beslutning om at nedsætte bevillingerne til civilforsvaret med 20 

mio kr. årligt. Besparelsen, der blev gennemført med virkning fra finansåret 1980, blev i 
hovedsagen opfyldt ved at nedsætte det årlige forbrug af værnepligtiges manddage i civilfor- 
svarskorpset og i det kommunale civilforsvar. For korpsets vedkommende blev besparelsen 
gennemført ved at forhøje antallet af årgange i mobiliseringsstyrken, hvorved der blev 
mulighed for at nedsætte det årlige antal indkaldte værnepligtige uden at reducere i antallet 
af værnepligtige i korpsets krigstidsberedskab. Korpsets fredstidsmæssige katastrofebistand, 
herunder udrykningsvagten på de 7 korpskaserner, kunne med den valgte løsning opretholdes 
i sin hidtidige udformning, men i reduceret omfang. Besparelsen blev besluttet på baggrund 
af et omfattende udvalgsarbejde med deltagelse af både statslige og kommunale myndigheder. 


